АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 июня 2015 г. № 649
Об утверждении Положения о комиссии

по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Администрации Октябрьского района Курской области
            В связи с произошедшими кадровыми изменениями в составе Администрации Октябрьского района Курской области, Администрация Октябрьского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.  Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Октябрьского района Курской области (Приложение №1)

          2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Октябрьского района Курской области (Приложение №2).
         3.  Утвердить Положение «Об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации ситуации и обеспечения пожарной безопасности Октябрьского района Администрации Октябрьского района Курской области (Приложение №3)

  4. Признать утратившим силу постановление Администрации Октябрьского района Курской области от 14.08.2014 № 952 «О составе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Октябрьского района Курской области».

           5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

          6.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Октябрьского района

 Курской области                                                                     А.В. Цуканов

 Приложение № 1

 к постановлению Администрации
 Октябрьского района Курской области
 от  17.06.2015г. № 649

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Октябрьского района Курской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Октябрьского района Курской области (далее именуется - Комиссия) является координационным органом, образованным для согласования деятельности районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации и области, а также настоящим Положением о Комиссии.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти области и местного самоуправления, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

1.4. Положение о комиссии и ее состав утверждаются Постановлением Администрации Октябрьского района Курской области.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти района и местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

- привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнительной власти района и местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- создавать рабочие группы из числа членов Комиссии, специалистов органов исполнительной власти района и местного самоуправления, заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять полномочия и порядок работы этих групп.

3. Организация деятельности Комиссии

 3.1.
Комиссию возглавляет заместитель Главы Администрации
района или начальник управления Администрации района, который руководит деятельностью Комиссии и несет
ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

               3.2.
Работа Комиссии организуется по годовым планам,
утверждаемым ее председателем.

             Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

             Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов комиссия может проводить внеочередные заседания.

             Информация о внеочередном заседании доводится секретарем Комиссии, ее решения оформляются и направляются исполнителям в установленном порядке.

                3.3.
Документы для осуществления деятельности Комиссии
разрабатываются отделом по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации Октябрьского района Курской области.
             Материалы к заседанию Комиссии должны быть представлены не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

              3.4.
 Заседание Комиссии считается правомочным, если на ней
присутствует более половины членов Комиссии.

           Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредственно без права замены, в случае отсутствия председателя Комиссии определяют председательствующего из числа его заместителей.

            Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.

            Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующем на заседании.

            Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.

            Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов исполнительной власти и местного самоуправления.

             3.5.
Председатель Комиссии информирует Главу Октябрьского района о наиболее важных вопросах, рассматриваемых на заседаниях.

               3.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Октябрьского района Курской  области
от 17.06.2015    № 649

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Октябрьского района Курской области

Председатель   комиссии:

Холодов Евгений Анатольевич – начальник управления  аграрной политики и промышленности Администрации Октябрьского района Курской области;

Заместитель председателя комиссии:

Никифорова Л.А. – начальник управления образования  Администрации Октябрьского района Курской области, начальник оперативной группы № 1;

Секретарь комиссии:

Плохих Ю. Л. -  начальник отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области;

Члены комиссии:

Вехлов В.В. - руководитель ГУ «СББЖ Октябрьского района»                       (по согласованию);

Черных А. Ф. - начальник отдела промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области;
Шевелёв В.И. - начальник ЛТУ п. Прямицыно ОАО «Ростелеком», начальник оперативной группы №3 (по согласованию);

 Захарова Т.А. – начальник управления  социальной политике и культуре Администрации Октябрьского района Курской области;

Климков С.Н. - начальник районных электрических сетей филиала ОАО «МРСК Центра» - «Курскэнерго» (по согласованию);

Дядькин С. А. – начальник ОНД по г. Курчатову, Курчатовскому и Октябрьскому районам  (по согласованию);

Мальцева Е.В., - ведущий специалист –эксперт по мобилизационной подготовке Администрации Октябрьского района Курской области;

Мальцев В.В. - ведущий специалист-эксперт отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации Октябрьского района Курской области;

Маяков С.В.  -  руководитель МКУ «Сервисный центр» Октябрьского района Курской области (по согласованию);

Мишин Н.Е. -  главный врач ОБУЗ «Октябрьская ЦРБ» (по согласованию);

Селин Н.В. – начальник местного гарнизона пожарной охраны по Октябрьскому району (по согласованию);

Гурбанов Н.С. -    заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Октябрьскому району   (по согласованию);

Ломакина Л.В. -
 начальник отдела социального обеспечения
 Администрации Октябрьского района Курской области ;

Скоров С.М.  - консультант отдела промышленности, ЖКХ, строительства, охраны окружающей среды и архитектуры Администрации Октябрьского района Курской области, начальник оперативной группы №2;

Ефанов Ю.В. – главный инженер ЗАО «Октябрьское ДЭП» (по согласованию);

Пронина Н.Е. – начальник отдела экономического развития и трудовых отношений Администрации Октябрьского района Курской области.

Приложение № 3

  к постановлению Администрации
  Октябрьского района Курской области
  от  17.06.2015 № 649

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации ситуации и обеспечения пожарной безопасности Октябрьского района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Оперативная группа создается для своевременного выявления и оценки обстановки, подготовки предложений по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, принятия экстренных мер по защите населения и территории при возникновении чрезвычайных ситуаций или пожаров. Оперативная группа подчиняется председателю КЧС и ОПБ администрации Октябрьского района, формируется из заместителей главы района (членов КЧС и ОПБ администрации района).

При выполнении задач оперативной группой в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций она руководствуется федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, указами и законами Курской области, постановлениями Правительства Российской Федерации и Губернатора Курской области, настоящим положением и другими нормативными актами в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

Оперативная группа выполняет возлагаемые на нее задачи в тесном взаимодействии с  комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Октябрьского района, осуществляющей руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
      Основными задачами оперативной группы являются:

оценка масштабов чрезвычайной ситуации (пожара) и прогноз развития обстановки;

определение объема работ, состава привлечения сил и средств на ликвидацию чрезвычайной ситуации (пожара);

подготовка предложений по использованию сил и средств, всех видов ресурсов, распределению средств между органами управления, силами и средствами при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

организация и поддержание связи с вышестоящими органами управления, органами управления и силами, выполняющими мероприятия по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара);

обеспечение работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района, осуществляющей руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации (пожара).

III. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ОПЕРАТИВНОЙ
ГРУППЫ К ДЕЙСТВИЯМ

В режиме повседневной деятельности  (при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при отсутствии эпидемий, эпизоотий и эпифитотий).

Члены КЧС И ОПБ Администрации Октябрьского  района, входящие в состав оперативной группы в режиме повседневной деятельности выполняют свои служебные обязанности  в соответствии  с занимаемой должностью  в установленном распорядке дня, находятся в готовности к сбору и убытию в район чрезвычайной ситуации (пожара).

В установленном председателем КЧС И ОПБ Администрации Октябрьского района порядке, осуществляется уточнение расчетов личного состава оперативной группы, проводятся инструктажи и занятия, уточняется и отслеживается обстановка на территории района в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности.

Техника, средства связи, оперативные документы  и имущество оперативной группы, предназначенные для обеспечения деятельности оперативной группы в районе чрезвычайной ситуации, готовые к применению и использованию, хранятся в местах и порядке, определенных председателем КЧС и ОПБ администрации Октябрьского района.

С введением режима функционирования «ПОВЫШЕННОЙ готовностИ» (при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановке, при получении прогноза о возможных чрезвычайных ситуациях) члены  оперативной группы в установленное время прибывают в администрацию района, уясняют задачу, выполняют мероприятия по подготовке техники и экипировки к действиям в районе возможной чрезвычайной ситуации (пожара).

С введением режима функционирования   «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ» (при возникновении  и ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара) члены оперативной группы, по указанию председателя КЧС  и ОПБ, убывают в район ЧС.

Время убытия оперативной группы в район ЧС:

в рабочее время –  «Ч» + 30 мин.,

в нерабочее время – «Ч» + 2 часа.

IV. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

ЧЛЕНОВ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

Старший оперативной группы – начальник управления образования Администрации Октябрьского района Курской области, член КЧС и ОПБ.

Старший оперативной группы подчиняется председателю КЧС и ОПБ Администрации Октябрьского района Курской области.

Он обязан:

изучить и знать обстановку в зоне чрезвычайной ситуации (пожара), установить взаимодействие с руководством муниципального образования на территории которого произошла ЧС;

организовать  работу оперативной группы и руководить ею;

организовать сбор, анализ и оценку данных обстановки, ее прогнозирование и  своевременно докладывать о сложившейся обстановке председателю КЧС и ОПБ Администрации Октябрьского района Курской области;

организовать и поддерживать взаимодействие с заинтересованными органами управления по обеспечению работ ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара);

Ему подчиняется личный состав группы.

При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального, межмуниципального и регионального характера он обязан оценить обстановку в зоне чрезвычайной ситуации и доложить председателю КЧС и ОПБ администрации района:

 выводы из оценки обстановки и причины возникновения чрезвычайной ситуации;

обстановку сложившуюся в районе чрезвычайной ситуации, прогноз возможного ее развития, ожидаемые ее последствия;

необходимое количество сил и средств районного звена ТП РСЧС для ликвидации чрезвычайной ситуации, их обеспеченность и возможности, необходимость привлечения дополнительных сил и средств, создании резерва;

степени разрушений (ориентировочный объем работ);

ориентировочные данные о пострадавших;

проведение первоочередных мероприятий;

условия, влияющие на выполнение задач;

мероприятия по спасению пострадавших и защите населения.

До прибытия старших начальников осуществлять  координацию деятельности сил и средств по ликвидации чрезвычайной ситуации и  информировать председателя КЧС и ОПБ администрации района о выполненных мероприятиях и ходе ликвидации чрезвычайной ситуации.

Специалист группы по оценке обстановки, прогнозирования и подготовки предложений.

Специалистом группы по оценке обстановки, прогнозирования и подготовки предложений назначается муниципальный служащий администрации района, член КЧС и ОПБ.

Он обязан:

уточнить обстановку в зоне чрезвычайной ситуации (пожара);

провести прогноз возможного развития ситуации, определить объем работ по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ, определить состав сил и средств, необходимых для ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара);

быть в готовности доложить начальнику оперативной группы выводы из оценки обстановки и предложения по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации (пожара).

V. ПРАВА ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

Начальник оперативной группы, при выполнении возложенных задач на оперативную группу имеет право:
затребовать и получать информацию от органов местного самоуправления и объектов экономики в области защиты населения в районе чрезвычайной ситуации (пожара);

в соответствии с принятым решением по ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара) отдавать распоряжения руководителям органов местного самоуправления и объектов экономики, начальникам формирований, привлекаемым к ликвидации чрезвычайной ситуации (пожара) о действиях сил и использовании средств при ликвидации чрезвычайных ситуаций (пожаров).

Состав ОГ:

1. Машина высокой проходимости (УАЗ).

2. Члены оперативной группы (3 человека, решением председателя КЧС и ОПБ администрации района).

Начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации района в состав ОГ не включать.